condições do Edital da Concorrência Eletrônica nº 12/2024, pelos termos da 
proposta da CONTRATADA e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras 
dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO QUANTITATIVA/GLOSA 
Fica suprimido no contrato original o valor de R$ 26.619,25 (Vinte e seis mil 
seiscentos e dezenove reais e vinte e cinco centavos) correspondente a 1,435% 
(um vírgula quatrocentos e trinta e cinco por cento) do valor global, conforme 
parecer técnico do Departamento de Engenharia. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
O valor global do contrato passa a ser de R$ 1.828.380,75 (Um milhão, 
oitocentos e vinte e oito mil, trezentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos), 
baseando-se nos valores presentemente suprimidos. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS  
Continuam em vigor as cláusulas do Contrato inicial ora aditado, não alteradas 
pelo presente ajuste. 

CLÁUSULA QUARTA – FUNDAMENTO LEGAL

[...]

condições do Edital da Concorrência Eletrônica nº 12/2024, pelos termos da 
proposta da CONTRATADA e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras 
dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO QUANTITATIVA/GLOSA 
Fica suprimido no contrato original o valor de R$ 26.619,25 (Vinte e seis mil 
seiscentos e dezenove reais e vinte e cinco centavos) correspondente a 1,435% 
(um vírgula quatrocentos e trinta e cinco por cento) do valor global, conforme 
parecer técnico do Departamento de Engenharia. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
O valor global do contrato passa a ser de R$ 1.828.380,75 (Um milhão, 
oitocentos e vinte e oito mil, trezentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos), 
baseando-se nos valores presentemente suprimidos. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS  
Continuam em vigor as cláusulas do Contrato inicial ora aditado, não alteradas 
pelo presente ajuste. 

CLÁUSULA QUARTA – FUNDAMENTO LEGAL